
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI NEBBIUNO 
Provincia di Novara 

C.A.P. 28010 – TEL. 0322-58001 FAX 0322-58139 
E-MAIL: info@comune.nebbiuno.no.it 

P.IVA 00433340031 

 
 
 

Copia 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
AREA ECONOMICO - FINANZIARIA E TRIBUTI 

 
N.  38 DEL 21/08/2024 

 
 
OGGETTO: Acquisto arredi  per la scuola E. Tadilli. - assunzione impegno di spesa - cig. 
B2CE3BFB97 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 del 6/10/2021 con il quale viene nominata, in attuazione 
dell’Art. 109 comma 2 del D.Lgs. del 18/08/2000, n. 267, la dipendente Rag. Maria Cristina 
Guazzi quale responsabile dell’area: Finanze e Tributi, Cultura e tempo libero Turismo, 
Scolastica e socio-educativa, Socio-assistenziale, Servizi cimiteriali; 

VISTO il bilancio di previsione Anno 2024 – 2026 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta 
del 29/12/2023, con delibera n. 33 esecutiva ai sensi di legge; 

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale di assestamento generale al Bilancio 2024/2027  
nr. 14 del 7/8/2024;   

RICHIAMATO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare:  

- l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale;  
- l’articolo 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  
- l’articolo 183 che disciplina i termini e le modalità per l’assunzione e la prenotazione 
d'impegni di spesa; 

ACCERTATA nei confronti dello scrivente Responsabile del Servizio competente ad adottare il 
presente provvedimento, l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, 
in attuazione dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R. n. 
62/2013; 

CONSIDERATO   CHE delle Insegnati della scuola Primaria  hanno  richiesto la fornitura di nuovi 
arredi scolastici da destinare alla scuola primaria di Nebbiuno E. Tadilli, in particolare: n.3 
spogliatoi con ante e n.3 armadi con ante; 

CONSIDERATO CHE, al fine di completare gli arredi già presenti e garantire l’omogeneità degli 
stessi all’interno della scuola, si è ritenuto opportuno rivolgersi alla ditta Borgione Centro 
Didattico Srl con sede a San Maurizio Canavese Via Gabrielli 1, già fornitrice degli arredi 
attuali; 

VISTA l’offerta economica pervenuta dalla Ditta Borgione Centro Didattico Srl che prevede la 
fornitura di n.3 spogliatoi con ante e n.3 armadi con ante per un importo complessivo di euro 
3.228,00: 

mailto:info@comune.nebbiuno.no.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO CHE il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione da indagini di mercato informali; 

Ritenuto pertanto di dover affidare alla ditta Borgione Centro Didattico Srl con sede a San 
Maurizio Canavese Via Gabrielli 1 l’incarico per la fornitura di n.3 spogliatoi con ante e n.3 
armadi con ante per un importo complessivo di euro 3.228,00;  

CONSIDERATO CHE la ditta Borgione Centro Didattico Srl ha fatto pervenire con prot. 5702 del 
21.08.2024 la “Dichiarazione di insussistenza cause di esclusione di cui agli artt. 94-95 e di 
possesso dei requisiti di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 e s,m.i.”; 

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, servizi e forniture (Avcp) con il seguente codice identificativo: 
B2CE3BFB97 

Verificata la regolarità contributiva della ditta Borgione Centro Didattico Srl con scadenza 
16/09/2024;  

DATO CHE ai sensi della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dall’art. 1 comma 
130 della Legge 30/12/2018 n. 145, è consentito l’acquisto di beni e servizi di importo inferiore 
a € 5.000 (cosiddetti “micro-acquisti”) senza ricorrere al MEPA; 

VISTO CHE: 
- l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) 
del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
riparare con celerità la condotta; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando le cui caratteristiche essenziali 
di seguito riassunte: 

- fine da perseguire: fornitura di n.3 spogliatoi con ante e n.3 armadi con ante; 
- importo del contratto: Euro 3.228,00 Iva compresa ; 
- forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023; 

- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 
e nella documentazione della procedura di affidamento; 

VISTO: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
 

D E T E R M I N A 
 
Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di affidare alla ditta Borgione Centro Didattico Srl con sede a San Maurizio Canavese Via 
Gabrielli 1, l’incarico per la fornitura di n.3 spogliatoi con ante e n.3 armadi con ante mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

Di impegnare per la fornitura summenzionata, la spesa complessiva di € 3.228,00 comprensiva 
di IVA al Cap. 1310/99 “Mobili e attrezzature scuole” del bilancio in corso come sotto 
dettagliato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Missione Programma Titolo 
 

Macro 
aggregato 

Cap./Art. Importo 
€ 

04 - Istruzione e 
diritto allo studio 

02 - Altri ordini 
di istruzione non 

universitaria 

2 - Spese 
in conto 
capitale 

202 - 
Investimenti 
fissi lordi e 
acquisto di 

terreni 

1310/99 mobili e 
attrezzature scuole 

3.228,00 

 
Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
s.m.i.: 

fine da perseguire: fornitura di n.3 spogliatoi con ante e n.3 armadi con ante; 
importo del contratto: Euro 3.228,00 iva compresa ; 
forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 
36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato; 
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 
36/2023; 
clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento; 

Di dare atto che l’obbligazione giuridica in adozione è esigibile con scadenza 31/12/2024; 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000, che la presente determinazione comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 
controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile come parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Nebbiuno.  Responsabile del Procedimentodi Pubblicazione: CAMBIERI 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 

Si attesta la regolarità’ tecnica alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti.  
 

Nebbiuno, lì 21/08/2024 
 

Il Responsabile dell’ UFFICIO RAGIONERIA 
F.to: RAG. GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E DI COMPATIBILITA MONETARIA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio: 

 ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1, e 183, comma 7 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, rilascia visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della spesa; 

 ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2 del decreto legge 1 luglio 2009, 
convertito dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, attesta che il programma dei 
pagamenti conseguenti all’impegno assunto con la presente determinazione è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le attuali regola di finanza 
pubblica. 

 
Nebbiuno, lì 21/08/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: GUAZZI MARIA CRISTINA 

 
 

  
 

  
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 23/08/2024 
_____              (atto n.  _____    ). 
 
 
Pubblicazione ai sensi del D.L. 33 art. ____ n. ___ 
 
 
Nebbiuno, lì 23/08/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: PAOLO CAMBIERI 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
  
lì, 23/08/2024 Il Responsabile del ServizioRAG. GUAZZI 

MARIA CRISTINA 


